中站区残疾人联合会
关于2023年度法治政府建设工作情况的报告

2023年,中站区残联在区委、区政府的正确领导下,坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平法治思想为指导,根据区委依法治区的统一部署,结合工作实际,扎实推进法治政府建设各项工作,提升依法行政的能力和水平。现将工作情况报告如下:
一、工作开展情况
（一）加强组织领导,提供法治建设保障。区残联将法治政府建设工作纳入年度重点工作,以党组书记、理事长为组长，班子成员为副组长，相关科室负责人为成员的区残联法治政府建设工作领导小组,召开专题会议研究法治政府建设工作，确保法治政府建设工作真正落实,使残联各项行政工作有章可循、有法可依,确保职能充分发挥。
（二）健全决策机制,确保决策科学民主合法。严格执行民主集中制原则和“三重一大”事项集体决策制度，经党组会集体讨论决定,集体讨论情况和决定形成会议记录,完整存档,确保重大行政决策事项依法依程序办理。
（三）强化法律法规学习,提升法治素养。坚持领导干部带头学法守法用法,认真组织学习《习近平法治思想学习纲要》等重要内容。采取集中学习与自学相结合的方式,组织全体干部职工按照法治工作要求,重点围绕《中华人民共和国残疾人保障法》《残疾人就业条例》等涉残法律法规开展学习研讨;利用组织主题党日活动、上党课等学习法律法规，进一步提高党员干部法治思维和依法行政的能力。
（四）加强普法宣传,营造良好法治氛围。利用“宪法日”、“全国助残日”、“残疾预防日”等宣传活动有针对性地开展普法宣传活动;并结合日常入户走访,深入基层,宣传《中华人民共和国残疾人保障法》《中华人民共和国民法典》等涉残法律法规和惠残政策,提高残疾群众维权意识。
二、下步工作打算
（一）强化学习,巩固提升。深入学习贯彻习近平法治思想,根据区委依法法区办的工作安排,高质量完成各项工作,不断推进依法治区工作,增强干部职工法治意识,全面提升区残联依法行政水平。
（二）强化宣传,营造氛围。加大法治宣传力度,广泛开展普法宣教活动,利用全国助残日、国家宪法日等重大节日向广大群众宣传涉残法律法规,进一步增强残疾人法律意识,营造扶残助残的良好社会氛围。
[bookmark: _GoBack]（三）强化落实,确保实效。落实好党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责,不断加强依法治区工作,切实规范行政性行为,有效维护残疾人合法权益,努力促进中站区残疾人事业向好发展。

中站区残疾人联合会
2024年3月28日
— 1 —